REQUERIMENTO Nº 004/2018

Súmula:

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre melhorias na Rua

Dom Pedro II em nosso município.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre a Rua Dom Pedro II, toda a sua

extensão, mais especificamente se está previsto pela gestão urbana algum tipo de

intervenção sobre o trânsito de pedestres e veículos, como alargamento da pista;

implantação de mão única; a proibição de tráfego de caminhões e implantação de

lombadas.

JUSTIFICATIVA

A Rua Dom Pedro II é uma via muito estreita e movimentada o que

favorece a ocorrência de acidentes. Desta forma, atendendo o clamor da população

solicitamos informações sobre estudos de melhorias nesta área a fim de melhorar o trânsito

nesta localidade e evitar que futuros acidentes aconteçam.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 09 de fevereiro de 2018.

Edimarcos B. Dal Agnol

Vereador Proponente